2

[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26 ноября 2020 года

№ 97
г. Переславль-Залесский

О проведении публичных слушаний по проекту решения

Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений

в Устав городского округа город Переславль-Залесский

Ярославской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Переславле-Залесском, утвержденным решением Переславль-Залесской городской Думы от 29.03.2018 № 30,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» (приложение № 1) 20 января 2021 года в 14.00 час. в помещении Администрации города Переславля-Залесского по адресу: г. Переславль-Залесский, Народная пл., д. 1, в зале заседаний на 3-м этаже. Предполагаемый состав участников публичных слушаний 50 человек. Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Переславская неделя».

2. Установить Порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.

3. Назначить ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний постоянную комиссию по законодательству и вопросам местного самоуправления Переславль-Залесской городской Думы (председатель Царев С.Г.).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

С.В. Корниенко

[image: image2.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_______ 20___ года

№

г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в Устав городского округа

город Переславль-Залесский Ярославской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, утвержденный решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.06.2005 № 49 (с изменениями от 08.06.2006 № 47; от 31.05.2007 № 37; от 02.11.2007 № 94; от 06.06.2008 № 57; от 22.07.2010 № 78; от 28.04.2011 № 44; от 15.03.2012 № 25; от 27.06.2013 № 83; от 27.03.2014 № 26; 29.01.2015 № 16; от 24.09.2015 № 92; от 28.04.2016 № 40; от 28.04.2017 № 22; от 30.07.2020 № 56), следующие изменения:
1) в статье 21:

а) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Переславль-Залесской городской Думы.»;
2) в статье 22:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «Переславль-Залесской городской Думой. В нормативном» заменить словами «Переславль-Залесской городской Думой. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
в части 7 после слов «по инициативе органов местного самоуправления» дополнить словами «или жителей городского округа»;
3) дополнить статьей 24.1 следующего содержания:

«Статья 24.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию города Переславля-Залесского может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории городского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Переславль-Залесской городской Думы.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского округа, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта, а так же иные лица, осуществляющие деятельность на территории городского округа, (далее - инициаторы проекта) в соответствии с решением Переславль-Залесской городской Думы.

3. Инициативный проект до его внесения в Администрацию города Переславля-Залесского подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей городского округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта.

Решением Переславль-Залесской городской Думы может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.
4. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению Администрацией города Переславля-Залесского в течение тридцати дней со дня его внесения с принятием решения, предусмотренного Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Требования к содержанию инициативного проекта определяются Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Переславль-Залесской городской Думы.»;
4) статью 25 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
5) часть 7 статьи 26.1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;

6) часть 2 статьи 31 дополнить пунктами 38.1-38.4 следующего содержания:

«38.1) определение порядка назначения и проведения собрания или конференции граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов;

38.2) установление порядка определения части территории городского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты;

38.3) установление порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора;

38.4) определение порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет городского округа;»;

7) статью 38 дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Депутату Переславль-Залесской городской Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности не более шести рабочих дней в месяц.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Переславская неделя».
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

	Глава города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев
		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Приложение № 2

к решению Переславль-Залесской

городской Думы

от 26.11.2020 № 97
Порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» и участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» и участия граждан в его обсуждении (далее – Порядок).

Предложения и замечания по внесению изменений и дополнений в проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» вносятся гражданами Российской Федерации, обладающими избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления города Переславля-Залесского (далее – граждане).
2. Предложения и замечания граждане направляют в письменном виде или на электронный адрес duma@admpereslavl.ru. Предложения и замечания по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» должны содержать фамилию, имя, отчество, адрес места жительства. Предложения и замечания рассматриваются на публичных слушаниях по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области».

3. Переславль-Залесская городская Дума принимает предложения и замечания в рабочее время до 14 января 2021 года (включительно) по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Советская, дом 5, кабинет № 3.

4. Граждане принимают участие в публичных слушаниях по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Переславле-Залесском, утвержденным решением Переславль-Залесской городской Думы от 29.03.2018 № 30.
Проект № ______

вносит Глава города Переславля-Залесского

(наименование субъекта права

правотворческой инициативы)